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ပတခ-(အထခ)-၀၄-၀၁ 

အခွန်ဆုိင်ရာစီမံအုပ်ချုပ်မုဥပေဒ ပုဒ်မ ၂၇၊ ပုဒ်မခဲွ (င)နှင့် ပုဒ်မ ၆၄ တုိ့အရ  
အခွနစ်ည်းြကပ်မုနှင့် ဒဏ်ေြကးေငွစည်းြကပ်မု 

         ရက်စွဲ၊ ------------------------------------------- 

သုိ့  

  အခွန်ထမ်းအမည ်------------------------------------------------------- 

အခွန်ထမ်းမှတ်ပံုတင်အမှတ် ------------------------------------------ 

လိပ်စာ -------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------- 

၁။ ၂၀×× --------------------------- လ ------------ရက်ေန့မှ ၂၀×× ---------------------------- လ --------------ရကေ်န့အထိ 
သုံးလပတ် အတွက် လူကီးမင်းတင်ြပေသာ အထူးကုန်စညခွ်န်ေြကညာလွှာ ကုိ   ရက ် /                       လ/ ၂၀xx   တွင် 
လက်ခံရရိှပါသည်။ ေြကညာလွှာကုိ စိစစ်ြပီး ြဖစ်ပါသည်။ ေြကညာလွှာကုိ စိစစ်ရာတွင်  
 
ေြကညာလွှာတင်သွင်းြခင်း  

 တင်ြပသည့်အတုိင်း လက်ခံပါသည်။  

 တင်ြပသည့်အတုိင်း လက်ခံပါသည်။ သုိ့ရာတွင် သတင်းအချကအ်လက်များ လိုအပ်လျက်ရိှေြကာင်း ေတွ့ရိှပါသြဖင့် 
လုိအပ်ေနေသာသတင်းအချက်အလက်များကို  ရက်/လ/နှစ ် ေနာက်ဆံုးထားေပးပို့ရန်နှင့် အကယ်၍ ေပးပို့ရန် 
ပျက်ကွက်ခ့ဲပါက အခွန်ဆိုင်ရာစီမံအုပ်ချုပ်မုဥပေဒပုဒ်မ ၇၃ အရ ဒဏ်ေြကးေငွ ေပးေဆာင်ရမည်ြဖစ်ေြကာင်းနှင့် 
အခွန်စာရင်းစစ်ေဆးြခင်း ခံရနိုင်ဖွယ်ရိှေြကာင်း အေြကာင်းြကားအပပ်ါသည်။ လုိအပ်ေနေသာ သတင်းအချက်အလက်များမှာ  
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 

 တင်ြပသည့်အတုိင်း လက်မခံပါ။ အခွန်ဆုိင်ရာစီမံအုပ်ချုပ်မုဥပေဒ ပုဒ်မ ၂၂ အရ ေြကညာလွှာအြဖစ် သတ်မှတ်နိုင်ရန် 
လုိအပ်ေသာ သတင်းအချက်အလက်များ ြပည့်စံုြခင်းမရိှပါ။ လုိအပ်ေနေသာ သတင်း အချက် အလက်များကို ရက/်လ/နှစ် 
ေနာက်ဆုံးထား ေပးပို့ရန် အေြကာင်းြကားအပ်ပါသည်။ လုိအပ်ေသာ သတင်းအချက်အလက်များကို ေြကညာလွှာတင်သွင်းရန် 
ေနာက်ဆုံးေပးပို့ရမည့် ေန့ရက်မတုိင်မီ  လက်ခံရရိှြခင်း မရိှပါက ေြကညာလွှာတင်သွင်းရန် ေနာက်ကျြခင်းအတွက် 
အခွန်ဆိုင်ရာ စီမံအုပ်ချုပ်မု ဥပေဒပုဒ်မ ၆၇ အရ ဒဏ်တပ်ရုိကြ်ခင်း ခံရမညြ်ဖစပ်ါသည်။ သတင်းအချက်အလက်များကုိ 
ေပးပိ့ုရန် ပျက်ကွက်ပါက အခွန်ဆုိင်ရာစီမံအုပ်ချုပ်မုဥပေဒပုဒ်မ ၇၃ အရ ဒဏ်ေြကးေင ွ ေပးေဆာင်ရမည် ြဖစ်ေြကာင်းနှင့် 
တရားစွဲဆိုြခင်းလည်း ခံရနိုင်ေြကာင်းကို အသိေပးအေြကာင်းြကားအပပ်ါသည။် လုိအပ်ေသာ သတင်းအချကအ်လကမ်ျားမာှ 
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 

ေြကညာလွှာများအား စိစစ်ြခင်း  

 လူကီးမင်းတင်ြပေသာ ေြကညာလွှာများကို စိစစ်ရာတွင် ကိန်းဂဏန်းမှားယွင်းမုမရှိပါ။ သို့ပါ၍ ၂၀×× ---------------- လ --------
ရက်ေန့မှ ၂၀×× ---------------- လ ---------------------ရကေ်န့အထိ သံုးလပတ ်အတက်ွ လူကီးမင်း၏ အခွန်ေပးရန်တာဝနမှ်ာ 
လူကီးမင်းတွက်ချက်တင်ြပသည့ ်ကျပ် ×××,×××,××× ြဖစ်ပါသည်။  

 

၂၀၀၈ ခုနစ်ှ၊ ြပည်ေထာင်စုသမ္မတြမန်မာနုိင်ငံေတာ် ဖဲွ့စည်းပုံအေြခခံဥပေဒ ပုဒ်မ ၃၈၉ အရ နုိင်ငံသားတုိင်းသည်  
ဥပေဒအရ ေပးေဆာင်ရမည့် အခွန်အေကာက်များကုိ ေပးေဆာင်ရန်တာဝန်ရိှသည်။ 
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 လူကီးမင်းတင်ြပေသာ ေြကညာလွှာများကုိ စိစစ်ရာတွင် ကိန်းဂဏန်းမှားယွင်းမုများကို ေတွ့ရိှရပါသည်။ သို့ရာတွင် 
လူကီးမင်း တက်ွချက်ထားသည့် ကျသင့်အခွန်ကိ ုထိခုိက်မုမရိှပါ။ ၂၀×× --------- လ -------------ရကေ်န့မ ှ၂၀×× ---------------- 
လ -----------ရကေ်န့အထ ိသုံးလပတ် အတွက် လူကီးမင်း၏အခွန်ေပးရန်တာဝနမှ်ာ လူကီးမင်း တက်ွချက်တင်ြပသည့် ကျပ် 
×××,×××,××× ြဖစပ်ါသည်။ ေတွ့ရိှေသာ မှားယွင်းမမုျားကုိ ေအာက်တင်ွေဖာ်ြပထားပါသည။် ယင်းမှားယွင်းမမုျားကုိ 
လူကီးမင်း၏ ေြကညာလွှာ မိတ္တူတွင်လည်း မှတ်သားထားသင့်ပါသည်။  
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 

 
 လူကီးမင်းတင်ြပေသာ ေြကညာလွှာများကုိ စိစစ်ရာတွင် ကိနး်ဂဏန်းမာှးယွင်းမမုျားကုိ ေတွ့ရိှ ရပါသည်။ မှားယွင်းမုများကုိ 

ေအာက်တွင်ေဖာ်ြပထားပါသည။် သုံးလပတ်အထးူကုန်စညခွ်န်ေြကညာလွှာ အတွက် အခွန်ေပးေဆာင်ရန ်မလုိအပ်ပါ။  

_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
 ၂၀×× ---------------- လ ---------------------ရကေ်န့မှ ၂၀×× ---------------- လ ---------------------ရကေ်နအ့ထ ိ သုံးလပတ် 

အတွက် လူကီးမင်းတင်ြပေသာ ေြကညာလွှာများကို စိစစ်ရာတွင် ကနိ်းဂဏနး်မာှးယွင်းမမုျားကို ေတွ့ရိှရြပီး ယင်းမှားယွင်းမု 
များသည် လူကီးမင်း တွက်ချက်ထားသည့်အခွန်ကို ေြပာင်းလေဲစပါသည်။  ေတွ့ရိှေသာ မှားယွင်းမုများကုိ ေအာကတွ်င် 
ေဖာ်ြပထားပါသည်။ ယင်းမှားယွင်းမုများကို  လူကီးမင်း၏ ေြကညာလွှာမိတ္တ တွင်လည်း မှတ်သားထားသင့်ပါသည်။  
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________ 

အခွန်ပမာဏ အေြပာင်းအလဲကုိ ေအာက်တွင် ေဖာ်ြပထားပါသည်။ 

အခွန်ထမ်းတွက်ချက်ထားေသာ အခွန် ကျပ် ×××,×××,××× 
အမာှးကုိြပင်ဆင်ြပီးေနာက် အခွန် ကျပ် ×××,×××,××× 
ကျသင့်ခွန် (အတိုး/ အေလျာ)့ ကျပ်×××,×××,××× သုိ့မဟုတ် (ကျပ် ×××,×××,×××) 

ဒဏ်ေြကးေငွများ တပ်ရိုက်ြခင်း  

 သံုးလပတ်အထူးကုန်စည်ခွန ်ေြကညာလွှာကို ေြကညာလွှာ ေနာက်ဆံုးထား တင်သွင်းရမည့်ေန့ ြဖစ်ေသာ ××/××/×× ေန့ 
ေနာက်ပုိင်း ××/××/×× ေန့တင်ွ တင်သွင်းခဲ့ပါသည။်  

 ေြကညာလွှာေနာက်ကျတင်သွင်းြခင်း/ အခန်ွေပးေဆာင်ရန ် ေနာက်ကျြခင်းတုိ့အတွက် ဒဏ်ေြကးေငွကိ ု လူကီးမင်း၏ 
အခွန်ေပးရနတ်ာဝနတွ်င် ေပါင်းထည့်ထားပါသည်။  

ဒဏ်ေြကးေငွ အပါအဝင် အခွန်ပမာဏကို ေအာက်တွင် ေဖာ်ြပထားပါသည-် 
အခွန်ထမ်းတွကခ်ျက်တင်ြပေသာ (သုိ့မဟုတ်) ေြကညာလွှာစိစစ်ရာတွင်
အမှားြပင်ဆင်ထားေသာ အခွနပ်မာဏ  ကျပ် ×××,×××,××× 
မှတ်ပံုတင်ရန ်ပျက်ကွက်ြခင်း ကျပ် ×××,×××,×××
အခွန်ထမ်းဆုိင်ရာ သတင်းအချက်အလက ်ေြပာင်းလဲမုကို 
အေြကာင်းြကားရန ်ပျက်ကက်ွြခင်း 

ကျပ် ×××,×××,××× 

အခွန်ထမ်းမှတ်ပံုတင်ပယ်ဖျက်ြခင်းကို ေလျှာက်ထားရန ်ပျကကွ်က်ြခင်း ကျပ် ×××,×××,××× 
အတုိး ကျပ် ×××,×××,××× 
စုစေုပါင်း အခွန်ေပးရန်တာဝန ် ကျပ် ×××,×××,××× 

 
ေအာက်ပါ ဒဏ်ေြကးေငွြပာန်းချက ် တစ်ခု သို့မဟုတ် တစ်ခုထက်ပိုေသာ ြပာန်းချက်များေပါ်တွင် အေြခခံထားေသာ 
ဒဏ်ေြကးေငွ  ×× ရာခုိင်နုန်း  
 --------- လအတက်ွ အထူးကုန်စည်ခွန ်ေပးေဆာင်ရန ်ပျက်ကွက်ြခင်း  
 --------- သုံးလပတ်အတွက် သံုးလပတ ်အထူးကုန်စည်ခွန် ေြကညာလွှာကုိ အချနိမ်ီ တင်သွင်းရန် ပျကကွ်ကြ်ခင်း  
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အခွန်ေပးေဆာင်ြခင်း  

၂။ ၂၀×× ---------------- လ ---------------------ရကေ်န့မှ ၂၀×× ---------------- လ ---------------------ရကေ်န့အထ ိ သုံးလပတ် 
အတွက် လူကီးမင်းတွက်ချက်တင်ြပခ့ဲေသာ အခနွပ်မာဏနင့်ှ ြပည်တွင်းအခွန်များဦးစီးဌာနသို့ ေပးေဆာင်ထားေသာ 
ကိုတင်ခွန်များအား ြပန်လည်စစိစြ်ပးီသည့်ေနာက်တွင် လူကီးမင်းအေနြဖင့် ထပ်မံေပးေဆာင်ရမည့် (သုိ့မဟုတ်) ပုိမုိေပးေဆာင် 
ထားေသာအခွန်မာှ ေအာက်ပါအတုိင်းြဖစ်သည်။ 

အခွန်ထမ်းတွကခ်ျက်တင်ြပေသာ (သို့မဟုတ်) မှားယွင်းမုများကို ြပင်ဆင်ြပီး
ကျသင့်ခွန်   ကျပ် ×××,×××,××× 
---------------------အခွန်ရံုးမှ လက်ခံရရိှ၊ စိစစ်ြပီးေသာ ကိုတင်ခွန ် ကျပ် ×××,×××,××× 
ေပးေဆာင်ရနက်ျန/်ပိုမိုေပးေဆာင်ထားေသာ အခွန်    ကျပ်×××,×××,×××   (သုိ့မဟုတ်)             (ကျပ်×××,×××,×××) 
ဒဏ်ေြကးေငွ (ရိှပါက)  ကျပ် ×××,×××,××× 
အထက်ပါအပုိဒ်မ ှဒဏ်ေြကးေငွ ကျပ် ×××,×××,×××
အတုိး ကျပ် ×××,×××,××× 
စုစေုပါင်း ေပးေဆာင်ရမည့် ပမာဏ  ကျပ် ×××,×××,××× 

 
 ြပည်တွင်းအခွန်များဦးစီးဌာနသ့ုိ ေပးေဆာင်ရမည့်အခွန်ကို ြမန်မာ့စီးပွားေရးဘဏ်၊ ဘဏ်ခဲွ (       )၊ ဘဏ်စာရင်းနံပါတ် 

MD------------------- သုိ့ ြဖစေ်စ၊ အီလက်ထေရာနစ ် ေငွေပးေချမုစနစ်များကုိ အသုံးြပု၍ြဖစေ်စ  xx ရက်၊ xx လ၊ ၂၀xx 

ေနာက်ဆံုးထား၍ ေပးေဆာင်ရန ် အေြကာင်းြကားအပ်ပါသည်။ ေပးေဆာင်ရန ် ပျက်ကွက်ပါက အခွန်ဆိုင်ရာစီမံအုပ်ချုပ်မုဥပေဒ 

ပုဒ်မ ၇၄၊ ပဒ်ုမခဲွ(က)အရ ဒဏ်ေြကးေငွနှင့ ် ပုဒ်မ ၄၉ အရ အတိုးတို့ကို ေပးေဆာင်ရမည်ြဖစ်ြပီး အခွန်စာရင်းစစ်ေဆးြခင်း 

ခံရနိုင်ဖွယ်ရိှေြကာင်း အေြကာင်းြကားအပ်ပါသည်။ 

 ေပးေဆာင်ထားသည့် ကိုတင်ခန်ွသည ် ေပးေဆာင်ရမည့် ကျသင့်အခွန်ထက ် ပုိမိုပါက အဆိုပါပိုေငွနှင့်စပ်လျဉ်းြပီး 
အခွန်ဆုိင်ရာစီမံအုပ်ချုပ်မုဥပေဒပုဒ်မ ၄၃ နှင့်အညီ ြပန်အမး်ေငွကုိ ရယူခွင့်ရှိသည်။ ေြကညာလွှာတွင် လူကီးမင်း 
ေရွးချယ်ထားခ့ဲသညမှ်ာ - 

 ပုိေငွကုိ ြပနအ်မ်းေငွအြဖစ ်ြပန်လည်ရယူမည်။  
 ပုိေငွကုိ လာမည့်သုံးလပတ် XX  အခွန်အတွက် ကိုတင်ခွန်အြဖစ ်သယ်ေဆာင်မည်။ 

 ေပးသွင်းထားသည့် ကိုတင်ခွန်သည် ေပးေဆာင်ရမည့်ကျသင့်ခွန်၊ ဒဏ်ေြကးေငွတုိ့နှင့် ညီမျှပါက လူကီးမင်းအေနြဖင့် 
မည်သည်ကုိမျှ ထပ်မံလုပ်ေဆာင်ရန်မလိုပါ။ 

၃။ စည်းြကပ်မု သ့ုိမဟုတ် အြခားဆံုးြဖတ်ချကကုိ် ေကျနပ်မုမရှိပါက အခွန်ဆိုင်ရာစီမံ အုပ်ချုပ်မုဥပေဒ ပုဒ်မ ၃၄ ပါ စီမံ 
အုပ်ချုပ်မုနည်းလမ်းအရ ြပန်လည်သုံးသပ်ေပးရန် ညွှန်ြကားေရးမှူးချုပ်၊ ြပည်တွင်းအခွန်များဦးစီးဌာန၊ ရုံးအမှတ(်၄၆)၊ 
ေနြပည်ေတာ်သို့ ဤစည်းြကပ်သည့်စာ လက်ခံရရှိသည့်ေန့မှ ရက်ေပါင်း (၃ဝ) အတင်ွး ေလျှာကထ်ားရမည် ြဖစပ်ါသည။်  

၄။ ဤစည်းြကပမ်နှုင့် စပ်လျဉ်း၍  မရှင်းလင်းသညမ်ျားကုိ  ေမးြမန်းလုိပါက ------------------------ ဌာနစု၊ တယ်လဖုီန်းအမှတ် 
--------------------------------၊ -------------------- များသို့ ဆက်သွယ်၍ ြဖစေ်စ၊ --------------------------  အခွန်ရုံးအမှတ် -------------------၊ 
------------------------- လမ်း၊  ------------------- ြမို့နယ၊် ------------------------------- ြမို ့သုိ့ြဖစ်ေစ၊ ------------------------@gmail.com 
သို့ြဖစ်ေစ၊ ဆက်သွယ်ေမးြမန်းနိုင်ပါေြကာင်း ေလးစားစွာြဖင့် အသိေပးအပ်ပါသည်။  

 

                      ေလးစားစွာြဖင့် 
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